
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 FMS
Processo Administrativo Nº 000116/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

Data de Publicação: 23/10/2025 08:41:48

28/10/2025 17:04:50    CADASTRO DE PROPOSTA    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA
30/10/2025 11:15:50    CADASTRO DE PROPOSTA    MERCOSUL AGRONEGÓCIOS LTDA
05/11/2025 11:34:27    CADASTRO DE PROPOSTA    VALMA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
07/11/2025 08:52:02    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MERCOSUL AGRONEGÓCIOS LTDA
07/11/2025 09:56:41    CADASTRO DE PROPOSTA    SANITOP COMERCIAL LTDA
10/11/2025 07:59:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores(as) Licitantes!
10/11/2025 07:59:21    MENSAGEM    PREGOEIRO

Em instantes abriremos a fase de lances, peço aos senhores que se atente a localização do Município de Aperibé e considere os 
custos de fornecimento nos valores ofertados para assim evitar transtornos no momento das entregas.

10/11/2025 07:59:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Reforço que os preços ofertados hoje devem ser mantidos por um período de 12 (doze) meses e que o reequilíbrio econômico-
financeiro é medida excepcional NÃO APLICÁVEL EM VARIAÇÕES ORDINÁRIAS DE PREÇOS. 
10/11/2025 07:59:51    MENSAGEM    PREGOEIRO

O mergulho do preço seguido de pedido de reequilíbrio econômico-financeiro dos contratos poderá caracterizar CRIME DE 
FRUSTRAÇÃO AO CARÁTER COMPETITIVO do certame tipificado no art. 337-F do Código Penal, inserido pela Lei nº 14.133/2021, 
com Pena de reclusão, de 4 (quatro) a 8 (oito) anos, e multa.

10/11/2025 08:00:00    MENSAGEM    PREGOEIRO

O cadastro da proposta no sistema pressupõe pleno conhecimento e atendimento as exigências previstas no edital, portanto, nos 
termos do § 4º do art. 155, da Lei nº 14.133, de 2021, o fornecedor que não mantiver sua proposta ficará impedido de licitar e 
contratar pelo prazo de até 3 (três) anos, sendo passível ainda de aplicação multas.

10/11/2025 08:12:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito aos representantes das empresas vencedoras que no PRAZO DE 02 (DUAS) HORAS anexem no campo DOCUMENTOS 
COMPLEMENTARES:
10/11/2025 08:12:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
1- a PROPOSTA ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO (Modelo - Anexo II), conforme exigência do item 5.20 do edital;
10/11/2025 08:12:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
2 – os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, conforme exigência do item 7.2 do edital (na hipótese de ainda não ter enviado);
10/11/2025 08:12:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
3-  ficha técnica, folder ou qualquer documento descritivo do produto (caso a empresa não envie e não seja possível ser analisado 
por outro meio, a proposta será desclassificado no item).
10/11/2025 08:13:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Previsão de retorno às 10:15 horas para eventuais manifestações de recursos.
10/11/2025 08:13:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
10/11/2025 08:13:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 10/11/2025 10:13:58
10/11/2025 08:20:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA adicionou o arquivo 65cb27785f404944a471598ab82f42bb.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 11/11/2025 08:29:37

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SANITOP COMERCIAL LTDA  530 53.710.803/0001-04 30,15 12,00 Sim

2 AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA  751 50.630.988/0001-40 30,15 13,00 8,33 Sim

3 MERCOSUL AGRONEGÓCIOS LTDA  768 11.258.338/0001-64 10.000,00 27,00 107,69 Sim

4 VALMA COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA

 964 26.363.208/0001-69 30,15 30,15 11,67 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

23/10/2025 08:41:47    PUBLICADO    

23/10/2025 08:57:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/11/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
ÓLEO MINERAL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: unidade
Descrição: ÓLEO MINERAL  BRANCO COMPOSTO DE HIDROCARBONETOS PARAFÍNICOS, CICLOPARAFÍNICOS 
SATURADOS, INSATURADOS E NAFTÊNICOS 840gl 100 por cento v.v., AROMÁTICOS, PROVENIENTE DA DESTILAÇÃO DE 
PETRÓLEO, PREDOMINANDO AS PRIMEIRAS CLASSES DE HIDROCARBONETOS. ALTAMENTE REFINADO, SUBMETIDO A 
UM SEVERO PROCESSO DE DESAROMATIZAÇÃO QUE DEIXA LIVRE DE SUBSTÂNCIAS QUE PODEM CAUSAR 
FITOTOXIDEZ, PARA EQUIPAMENTOS TÉRMICOS-EMBALAGEM COM 1L.
Quantidade: 300 Valor Unit.: 12,00 Valor Total: 3.600,00

Marca: Chemifog Modelo: Brazil Química

10/11/2025 08:20:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA adicionou o arquivo b14b3bdb75474dc18ea3402bd3a4ea76.pdf aos documentos 
complementares.
10/11/2025 08:20:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA adicionou o arquivo d29683abbcae464d836a121b0559c639.pdf aos documentos 
complementares.
10/11/2025 08:20:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA removeu o arquivo d29683abbcae464d836a121b0559c639.pdf dos documentos 
complementares.
10/11/2025 08:21:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA adicionou o arquivo 7ac68c668efc465bb4484e85b7c9b873.zip aos documentos 
complementares.
10/11/2025 08:33:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SANITOP COMERCIAL LTDA adicionou o arquivo efb9d9f956de4f48aac43c6b8aa78cb3.pdf aos documentos 
complementares.
10/11/2025 08:33:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SANITOP COMERCIAL LTDA adicionou o arquivo 94fd3d2792c34162a6adb89f46ed9449.pdf aos documentos 
complementares.
10/11/2025 08:42:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA adicionou o arquivo fe9ec81dccc14c2bb48dc8b23158e827.pdf aos documentos 
complementares.
10/11/2025 10:25:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
SESSÃO ENCERRADA!
Em breve, os responsáveis pela formalização dos contratos entrarão em contato para dar continuidade ao processo de contratação. 
Agradeço a participação de todos!

2 de 5Gerado em: 11/11/2025 08:29:37

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



10/11/2025 08:01:23    DISPUTA    

10/11/2025 08:01:23    LANCE    VALMA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 964)

30,15

10/11/2025 08:01:23    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 530) 30,15

10/11/2025 08:01:23    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 751) 30,15

10/11/2025 08:01:23    LANCE    MERCOSUL AGRONEGÓCIOS LTDA (PARTICIPANTE 768) 10.000,00

10/11/2025 08:02:03    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 530) 25,59

10/11/2025 08:02:32    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 751) 25,58

10/11/2025 08:02:39    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 530) 22,10

10/11/2025 08:03:14    LANCE    MERCOSUL AGRONEGÓCIOS LTDA (PARTICIPANTE 768) 27,00

10/11/2025 08:04:33    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 751) 21,00

10/11/2025 08:04:38    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 530) 18,52

10/11/2025 08:04:41    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 751) 18,00

10/11/2025 08:04:45    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 530) 17,40

10/11/2025 08:04:47    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 751) 17,00

10/11/2025 08:04:49    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 530) 13,95

10/11/2025 08:04:54    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 751) 13,00

10/11/2025 08:04:56    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 530) 12,00

10/11/2025 08:07:05    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 751) 11,99

10/11/2025 08:07:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 751 no valor de 11,99 foi cancelado pelo próprio licitante autor da oferta.
10/11/2025 08:11:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SANITOP COMERCIAL LTDA
10/11/2025 08:11:23    HABILITAÇÃO    

10/11/2025 08:16:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 530: Melhora a oferta?
10/11/2025 10:15:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/11/2025 10:25:24    EM ADJUDICAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA  467 50.630.988/0001-40 506,69 390,00 Sim

2 SANITOP COMERCIAL LTDA  903 53.710.803/0001-04 506,69 396,57 1,68 Sim

3 VALMA COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA

 895 26.363.208/0001-69 506,69 506,69 27,77 Sim

4 MERCOSUL AGRONEGÓCIOS LTDA  832 11.258.338/0001-64 10.000,00 577,44 13,96 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 2 - EM ADJUDICAÇÃO
INSETICIDA BIFENTRINA A 20% -

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: unidade
Descrição: INSETICIDA BIFENTRINA A 20 por cento   CONCENTRADO EMULSIONÁVEL-20 CE, GRUPO QUÍMICO PIRETRÓIDE. 
EMBALAGEM DE 1 LITRO. INDICAÇÃO DESCRITA NO RÓTULO BARATAS, MOSCAS, MOSQUITOS VOLTADOS PARA UBV E 
FOG, ESCORPIÕES, FORMIGAS, PULGAS, E CUPINS DE MADEIRA. EMBALAGEM-GARRAFA DE 1 LITRO.
Quantidade: 80 Valor Unit.: 390,00 Valor Total: 31.200,00

Marca: Bifenthrine 200 / Interfina Modelo: Litro

3 de 5Gerado em: 11/11/2025 08:29:37

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

23/10/2025 08:41:47    PUBLICADO    

23/10/2025 08:57:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/11/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/11/2025 08:01:23    DISPUTA    

10/11/2025 08:01:23    LANCE    MERCOSUL AGRONEGÓCIOS LTDA (PARTICIPANTE 832) 10.000,00

10/11/2025 08:01:23    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 506,69

10/11/2025 08:01:23    LANCE    VALMA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 895)

506,69

10/11/2025 08:01:23    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 506,69

10/11/2025 08:02:03    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 506,43

10/11/2025 08:02:47    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 506,40

10/11/2025 08:02:49    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 503,64

10/11/2025 08:03:02    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 503,00

10/11/2025 08:03:06    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 499,03

10/11/2025 08:03:11    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 498,00

10/11/2025 08:03:12    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 493,39

10/11/2025 08:03:14    LANCE    MERCOSUL AGRONEGÓCIOS LTDA (PARTICIPANTE 832) 577,44

10/11/2025 08:03:18    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 490,00

10/11/2025 08:03:19    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 485,25

10/11/2025 08:03:22    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 480,00

10/11/2025 08:03:23    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 478,26

10/11/2025 08:03:25    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 470,00

10/11/2025 08:03:29    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 467,16

10/11/2025 08:03:32    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 460,00

10/11/2025 08:03:35    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 457,61

10/11/2025 08:03:38    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 450,00

10/11/2025 08:03:40    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 447,39

10/11/2025 08:03:42    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 440,00

10/11/2025 08:03:47    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 437,74

10/11/2025 08:03:49    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 430,00

10/11/2025 08:03:53    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 425,66

10/11/2025 08:03:55    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 420,00

10/11/2025 08:03:58    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 419,82

10/11/2025 08:04:00    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 410,00

10/11/2025 08:04:05    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 406,42

10/11/2025 08:04:08    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 400,00

10/11/2025 08:04:09    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 903) 396,57

10/11/2025 08:04:11    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467) 390,00

10/11/2025 08:11:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA
10/11/2025 08:11:24    HABILITAÇÃO    

10/11/2025 08:16:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 467: Melhora a oferta?

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 5Gerado em: 11/11/2025 08:29:37

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



10/11/2025 08:19:39    MENSAGEM    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 467)
Infelizmente estamos no limite da oferta....
10/11/2025 08:35:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 467: Sr. licitante, não foi anexado a declaração de ME ou EPP, tal pendencia deve ser sanada no prazo já 
estabelecido com o envio da declaração, Modelo Anexo III
10/11/2025 10:15:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/11/2025 10:25:24    EM ADJUDICAÇÃO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   PAULO SERGIO BRANDAO BAIRRAL JUNIOR

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   PAULINO BAIRRAL

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   CRISTIANE JORGE MESENTIER

5 de 5Gerado em: 11/11/2025 08:29:37

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ


